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Nr. 769 din 29.01.2021

PROCES VERBAL
încheiat astăzi, 29.01.2021 în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului local al comunei Poiana

Stampei, judeţul Suceava

La lucrările şedinţei sunt prezenţi 11 consilierii locali.
Mai participă: domnul ing. Viluţ Mezdrea- primarul comunei, d-na. Alina Ivan - secretarul 

general al comunei, d-na. Şef Serviciu Financiar, contabil şi administrativ Rogojan Mirela, Preot Paroh 
Cormoş Sorin IIie şi domnul profesor Dumitrache Gheorghe.

* * *

Domnul preşedinte de şedinţă Bida loan arata ca prin Dispoziţia primarului nr. 22 din 
25.01.2021, a fost convocata şedinţa extraordinara a Consiliului local al comunei Poiana Stampei, în 
data de 29.01.2021, ora 09°° şi dă citire ordinii de zi:

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat la şedinţa anterioară.
Prezintă: Ivan Alina- secretarul general al comunei

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali în comisia de evaluare a 
performanţelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Poiana Stampei, 
judeţul Suceava, pentru anul 2020.

Iniţiator- Ing. Mezdrea Viluţ- primar

Materiale înscrise pe proiectul ordinii de zi:
- Proiect de hotărâre nr. 8951 din 09.12.2020;
- Referat de aprobare nr. 8950 din 09.12.2020;
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 9057 din 11.12.2020;

Comisiile de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare proiectul de hotărâre:
- Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 

publice, a drepturilor cetăţenilor;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiuni sau lucrări de interes 
local, ce se vor efectua în anul 2021 de către persoanele beneficiare ale ajutorului social.

Iniţiator- Ing. Mezdrea Viluţ- primar
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Materiale înscrise pe proiectul ordinii de zi:
- ^Proiect de hotărâre nr. 8957 din 09.12.2020;
- Referat de aprobare nr. 8956 din 09.12.2020;
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 9058 din 11.12.2020;

Comisiile de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare proiectul de hotărâre:
- Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social- 

culturale, culte, protecţie copii.

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea măsurilor şi sancţionarea faptelor pentru 
beneficiarii serviciului de salubrizare care nu separă în mod corespunzător deşeurile.

Iniţiator- Ing. Mezdrea Viluţ- primar 
Materiale înscrise pe proiectul ordinii de zi:
Proiect de hotărâre nr. 8948 din 09.12.2020.

- Referat de aprobare nr. 8947 din 09.12.2020.
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 9055 din 11.12.2020.

Comisiile de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare proiectul de hotărâre:
- Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 

publice, a drepturilor cetăţenilor.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiţionale de modificare şi completare a 
Actului constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deşeurilor în Judeţul Suceava, să voteze pentru alegerea Preşedintelui şi a Consiliului director al 
Asociaţiei, precum şi împuternicirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deşeurilor în Judeţul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociaţiei prin reprezentantul 
său legal, Preşedintele Asociaţiei, în numele şi pe seama comunei Poiana Stampei, judeţul 
Suceava, Actele adiţionale de modificare şi completare a Actului constitutiv şi a Statutului 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava.

Iniţiator- Ing. Mezdrea Viluţ- primar

Materiale înscrise pe proiectul ordinii de zi:
- Proiect de hotărâre nr. 610 din 25.01.2021;
- Referat de aprobare nr. 609 din 25.01.2021:

Raportul compartimentului de specialitate nr. 611 din 25.01.2021;

Comisiile de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare proiectul de hotărâre:
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de cumpărare al unui imobil teren, în 
suprafaţă de 1.455 mp, situat în extravilanul comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, 
identificat prin nr. cad. 34081 din Cartea Funciară nr. 34081.
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Iniţiator- Ing. Mezdrea Viluţ- primar

Materiale înscrise pe proiectul ordinii de zi:
- Proiect de hotărâre nr. 9297 din 22.12.2020.
- Referat de aprobare nr. 9296 din 22.12.2020.

Raportul compartimentului de specialitate nr. 9409 din 30.12.2020.

Comisiile de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare proiectul de hotărâre:
- Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de cumpărare al unui imobil teren, în 
suprafaţă de 1.501 mp, situat în extravilanul comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, 
identificat prin nr. cad. 34076 din Cartea Funciară nr. 34076.

Iniţiator- Ing. Mezdrea Viluţ- primar

Materiale înscrise pe proiectul ordinii de zi:
- Proiect de hotărâre nr. 9300 din 22.12.2020;
- Referat de aprobare nr. 9299 din 22.12.2020:
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 9410 din 30.12.2020;

Comisiile de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare proiectul de hotărâre:
- Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a terenului în suprafaţă de 696 
mp, identificat cadastral cu nr. 34120 din CF 34120, aparţinând domeniului privat al comunei 
Poiana Stampei, judeţul Suceava, către domnul Iftimie Nicolae şi doamna Iftimie Mariana.

Iniţiator- Ing. Mezdrea Viluţ- primar

Materiale înscrise pe proiectul ordinii de zi:
- Proiect de hotărâre nr. 8954 din 09.12.2020;
- Referat de aprobare nr. 8953 din 09.12.2020:
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 9097 din 14.12.2020;

Comisiile de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare proiectul de hotărâre:
- Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism.
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9. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenţei la domeniul privat al comunei 
Poiana Stampei, judeţul Suceava a unui imobil teren, în suprafaţă de 487 mp, situat în 
intravilanul comunei Poiana Stampei, sat Prăleni, judeţul Suceava.

Iniţiator- Ing. Mezdrea Viluţ- primar

Materiale înscrise pe proiectul ordinii de zi:
- Proiect de hotărâre nr. 8960 din 09.12.2020;
- Referat de aprobare nr. 8959 din 09.12.2020:
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 9059 din 11.12.2020;

Comisiile de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare proiectul de hotărâre:
- Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism.

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de pornire, a listei loturilor, a caietului de 
sarcini şi vânzarea prin licitaţie publică a unei cantităţi de 621 mc de volum brut lemn fasonat, 
din fondul forestier - proprietatea comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, administrat de 
Ocolul Silvic Dorna.

Iniţiator- Ing. Mezdrea Viluţ- primar

Materiale înscrise pe proiectul ordinii de zi:
Proiect de hotărâre nr. 8963 din 09.12.2020;

- Referat de aprobare nr. 8962 din 09.12.2020:
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 9060 din 11.12.2020;

Comisiile de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare proiectul de hotărâre:
- Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism.

11. Cereri ale cetăţenilor.

Domnul preşedinte de şedinţă supune la vot ordinea de zi. 
Ordinea de zi este aprobată cu 11 voturi pentru.

Se trece la citirea proiectelor de pe ordinea de zi.

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat Ia şedinţa anterioară.
Nu sunt discuţii. Se supune la vot şi se votează cu 11 voturi pentru.
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2. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali în comisia de evaluare a 
performanţelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Poiana Stampei, 
judeţul Suceava, pentru anul 2020.

Doamna consilier local Magas Adnana propune ca domnii consilieri locali Bida loan şi Creţu 
Petru să facă parte din comisia de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale secretarului 
general al comunei.

Nu mai sunt alte propuneri.

Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi pentru.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiuni sau lucrări de interes 
local, ce se vor efectua în anul 2021 de către persoanele beneficiare ale ajutorului social.

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
Nu sunt alte discuţii.
Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi pentru.

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea măsurilor şi sancţionarea faptelor pentru 
beneficiarii serviciului de salubrizare care nu separă în mod corespunzător deşeurile.

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
Nu sunt alte discuţii.
Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi pentru.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiţionale de modificare şi completare a 
Actului constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deşeurilor în Judeţul Suceava, să voteze pentru alegerea Preşedintelui şi a Consiliului director al 
Asociaţiei, precum şi împuternicirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deşeurilor în Judeţul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociaţiei prin reprezentantul 
său legal, Preşedintele Asociaţiei, în numele şi pe seama comunei Poiana Stampei, judeţul 
Suceava, Actele adiţionale de modificare şi completare a Actului constitutiv şi a Statutului 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava.

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi propune ca domnul viceprimar Popescu 
Vladimir să fie reprezentantul Comunei Poiana Stampei în Adunarea Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava, ţinând cont de faptul că a mai avut 
această calitate şi în mandatul anterior.

Nu sunt alte discuţii.
Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi pentru.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de cumpărare al unui imobil teren, în 
suprafaţă de 1.455 mp, situat în extravilanul comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, 
identificat prin nr. cad. 34081 din Cartea Funciară nr. 34081.

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
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Nu sunt alte discuţii.
Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi pentru.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de cumpărare al unui imobil teren, în 
suprafaţă de 1.501 mp, situat în extravilanul comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, 
identificat prin nr. cad. 34076 din Cartea Funciară nr. 34076.

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
Nu sunt alte discuţii.
Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi pentru.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a terenului în suprafaţă de 696 
mp, identificat cadastral cu nr. 34120 din CF 34120, aparţinând domeniului privat al comunei 
Poiana Stampei, judeţul Suceava, către domnul Iftimie Nicolae şi doamna Iftimie Mariana.

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
Nu sunt alte discuţii.
Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi pentru.

9. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenţei Ia domeniul privat al comunei 
Poiana Stampei, judeţul Suceava a unui imobil teren, în suprafaţă de 487 mp, situat în 
intravilanul comunei Poiana Stampei, sat Prăleni, judeţul Suceava.

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
Nu sunt alte discuţii.
Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi pentru.

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de pornire, a listei loturilor, a caietului 
de sarcini şi vânzarea prin licitaţie publică a unei cantităţi de 621 mc de volum brut lemn 
fasonat, din fondul forestier - proprietatea comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, 
administrat de Ocolul Silvic Dorna.

Domnul consilier local Bida loan propune ca preţul de pornire la licitaţie să fie primul preţ 
propus de către Ocolul silvic pentru a putea fi valorificată masa lemnoasă.

Nu sunt alte discuţii.
Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se votează cu 11 voturi pentru.

* * *

In cadrul acestei şedinţe, s-au adoptat cu votul consilierilor prezenţi, următoarele hotarari:

Hotărâre privind desemnarea consilierilor locali în comisia de evaluare a performanţelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, 
pentru anul 2020.

Voturi pentru : 11
Voturi contra: 0
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Abţineri : 0

Hotărâre aprobarea Planului anual de acţiuni sau lucrări de interes local, ce se vor 
efectua în anul 2021 de către persoanele beneficiare ale ajutorului social.

- Voturi pentru : 11
Voturi contra: 0
Abţineri : 0

Hotărâre privind stabilirea măsurilor şi sancţionarea faptelor pentru beneficiarii 
serviciului de salubrizare care nu separă în mod corespunzător deşeurile.

- Voturi pentru : 11 
Voturi contra: 0

- Abţineri : 0

Hotărâre privind aprobarea Actelor adiţionale de modificare şi completare a Actului 
constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în 
Judeţul Suceava, să voteze pentru alegerea Preşedintelui şi a Consiliului director al Asociaţiei, 
precum şi împuternicirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în 
Judeţul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociaţiei prin reprezentantul său legal, 
Preşedintele Asociaţiei, în numele şi pe seama comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, Actele 
adiţionale de modificare şi completare a Actului constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava.

- Voturi pentru : 11 
Voturi contra : 0 
Abţineri: 0

Hotărâre privind aprobarea preţului de cumpărare al unui imobil teren, în suprafaţă de 
1.455 mp, situat în extravilanul comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, identificat prin nr. 
cad. 34081 din Cartea Funciară nr. 34081.

- Voturi pentru : 11
- Voturi contra : 0
- Abţineri: 0

Hotărâre privind aprobarea preţului de cumpărare al unui imobil teren, în suprafaţă de 
1.501 mp, situat în extravilanul comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, identificat prin nr. 
cad. 34076 din Cartea Funciară nr. 34076.

- Voturi pentru : 11
- Voturi contra : 0
- Abţineri: 0

Hotărâre privind aprobarea concesionării directe a terenului în suprafaţă de 696 mp, 
identificat cadastral cu nr. 34120 din CF 34120, aparţinând domeniului privat al comunei Poiana 
Stampei, judeţul Suceava, către domnul Iftimie Nicolae şi doamna Iftimie Mariana.

- Voturi pentru : 11
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- Voturi contra : 0
- ’Abţineri : 0
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Hotărâre privind atestarea apartenenţei Ia domeniul privat al comunei Poiana Stampei, 
judeţul Suceava a unui imobil teren, în suprafaţă de 487 mp, situat în intravilanul comunei 
Poiana Stampei, sat Prăleni, judeţul Suceava.

- Voturi pentru : 11 
Voturi contra: 0

- Abţineri : 0

Hotărâre privind aprobarea preţului de pornire, a listei loturilor, a caietului de sarcini şi 
vânzarea prin licitaţie publică a unei cantităţi de 621 mc de volum brut lemn fasonat, din fondul 
forestier - proprietatea comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, administrat de Ocolul Silvic 
Dorna.

- Voturi pentru : 11
- Voturi contra : 0
- Abţineri : 0

în continuare se discută cereri ale cetăţenilor.

La finalul şedinţei, Preotul Paroh Cormoş Sorin Ilie prezintă stadiul în care se află lucrările de 
la Biserica din centrul comunei Poiana Stampei, mulţumeşte domnului primar şi Consiliului Local 
pentru sprijinul financiar acordat şi precizează faptul că mai sunt multe lucrări de efectuat atât la 
biserică, Casa Parohială, gard, curte.

Domnul profesor Dumitrache Gheorghe prezintă reuşitele Clubului sportiv ’’Poiana” obţinute în 
anul 2020 şi precizează faptul că re nevoie de sprijin financiar pentru a putea, şi în continuare, să 
participe cu copiii din comuna Poiana Stampei la diferite competiţii, concursuri.

Doamna consilier local Magas Adnana propune ca indemnizaţia de consilier local să fie donată 
Clubului sportiv, în vederea susţinerii sportului şi, implicit, a copiilor.

Nemaifiind alte probleme de discutat la ordinea de zi, se declara inchise lucrările şedinţei.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, 
IO AN BIDA

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
ALINA IVAN
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